
Novinky ve Sbírce zákonů – stav k 31. 12. 2021 
 

COVID-19 a izolačka 
V částce 226/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 12. 2021 byl pod č. 518 publikován zákon 
o mimořádném příspěvku zaměstnanci při nařízené karanténě. 
Cílem zákona je zlepšit finanční situaci zaměstnanců, kterým byla nařízena karanténa, 
přičemž pokles příjmů těchto osob vede zřejmě i k nízké ochotě pozitivně testovaných osob 
označovat další potenciálně rizikové kontakty. 
Zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 
 
 
COVID-19 a kompenzační bonus 
V částce 226/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 12. 2021 byl pod č. 519 publikován zákon 
o kompenzačním bonusu pro rok 2022. 
Obnovený kompenzační bonus bude poskytován ke kompenzaci dopadů na činnost subjektu 
kompenzačního bonusu, které nastaly v důsledku opatření státních orgánů v souvislosti s 
epidemií nemoci COVID-19. Uvedený dopad bude muset být opět kvalifikován jako 
významný, přičemž posouzení této skutečnosti bude probíhat prostřednictvím testu poklesu 
příjmů odpovídajících tržbám z prodeje výrobků, zboží a služeb plynoucích z dané 
podnikatelské činnosti, k němuž došlo převážně v důsledku opatření státních orgánů nebo v 

důsledku péče o dítě v souvislosti s onemocněním COVID-19.․ 
Zákon nabývá účinnosti dnem 24. 12. 2021. 
 
 
COVID-19 a ošetřovné 
V částce 226/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 12. 2021 byl pod č. 520 publikován zákon 
o dalších úpravách poskytovaní ošetřovného v souvislosti s mimořádnými opatřeními při 
epidemii onemocnění COVID-19. 
Zákon mimo jiné zakotvuje zvýhodnění pečujících osob oproti jejich zabezpečení podle 
standardní úpravy v zákoně o nemocenském pojištění již od začátku nepříznivého vývoje 
tohoto onemocnění nejen tím, že nebudou mít omezenu podpůrčí dobu, ale i výší 
ošetřovného, která bude činit 80 % denního vyměřovacího základu. 
Zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 
 
 
Spisovka a archivy 
V částce 220/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 12. 2021 byla pod č. 504 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhlášky provádějící zákon o archivnictví a spisové službě. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022 (část 1. 2. 2022). 
 
 
Platy ve VS 
V částce 231/2021 Sbírky zákonů vydané dne 31. 12. 2021 bylo pod č. 531 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech 
zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, nařízení vlády 
č. 304/2014 Sb., o platových poměrech státních zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů, 
a nařízení vlády č. 420/2021 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových 
poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, 
nařízení vlády č. 304/2014 Sb., o platových poměrech státních zaměstnanců, ve znění 
pozdějších předpisů, a nařízení vlády č. 347/2021 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 
304/2014 Sb., o platových poměrech státních zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 



OSPODy 
V částce 202/2021 Sbírky zákonů vydané dne 10. 12. 2021 byla pod č. 449 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 473/2012 Sb., o provedení některých ustanovení 
zákona o sociálně-právní ochraně dětí. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022 (část 1. 7. 2022). 
 
 
Maturity 
V částce 230/2021 Sbírky zákonů vydané dne 31. 12. 2021 byla pod č. 530 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování 
vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů, a 
vyhláška č. 3/2015 Sb., o některých dokladech o vzdělání, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Zaměstnanost 
V částce 199/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 12. 2021 byla pod č. 441 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 518/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 435/2004 
Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 9. 12. 2021. 
 
 
Rozpočty ÚSC 
V částce 224/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 12. 2021 byla pod č. 514 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 5/2014 Sb., o způsobu, termínech a rozsahu údajů 
předkládaných pro hodnocení plnění státního rozpočtu, rozpočtů státních fondů, rozpočtů 
územních samosprávných celků, rozpočtů dobrovolných svazků obcí a rozpočtů 
Regionálních rad regionů soudržnosti, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Stravné a PHM 
V částce 222/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 12. 2021 byla pod č. 511 publikována 
vyhláška o změně sazby základní náhrady za používání silničních motorových vozidel a 
stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních 
náhrad. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Zahraniční stravné 
V částce 208/2021 Sbírky zákonů vydané dne 10. 12. 2021 byla pod č. 462 publikována 
vyhláška o stanovení výše základních sazeb zahraničního stravného pro rok 2022. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Myslivci ve hvozdech 
V částce 204/2021 Sbírky zákonů vydané dne 10. 12. 2021 bylo pod č. 455 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 30/2014 Sb., o stanovení závazných 
pravidel poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích a na vybrané myslivecké 
činnosti, ve znění pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022 (část 1. 9. 2022). 
 
 



Povinné očkování proti COVID-19 
V částce 209/2021 Sbírky zákonů vydané dne 10. 12. 2021 byla pod č. 466 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 537/2006 Sb., o očkování proti infekčním nemocem, ve 
znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 11. 12. 2021. 
 
 
Následky očkování 
V částce 216/2021 Sbírky zákonů vydané dne 17. 12. 2021 byla pod č. 483 publikována 
vyhláška o následcích povinného očkování. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Dávky ZTP 
V částce 199/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 12. 2021 byla pod č. 442 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 388/2011 Sb., o provedení některých ustanovení 
zákona o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením, ve znění pozdějších 
předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
H2O 
V částce 200/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 12. 2021 byla pod č. 446 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 409/2005 Sb., o hygienických požadavcích na výrobky 
přicházející do přímého styku s vodou a na úpravu vody, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Odrůdy 
V částce 201/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 12. 2021 byla pod č. 447 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 218/2019 Sb., o výčtu metodik zkoušek odlišnosti, 
uniformity, stálosti a užitné hodnoty odrůd, ve znění vyhlášky č. 256/2020 Sb. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Zvláštní pečující fauna 
V částce 203/2021 Sbírky zákonů vydané dne 10. 12. 2021 byla pod č. 451 publikována 
vyhláška o ochraně druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022 (část 1. 1. 2025). 
 
 
Pozemkové úpravy 
V částce 203/2021 Sbírky zákonů vydané dne 10. 12. 2021 byla pod č. 452 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 13/2014 Sb., o postupu při provádění pozemkových 
úprav a náležitostech návrhu pozemkových úprav. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Cena rolnických pozemků 
V částce 203/2021 Sbírky zákonů vydané dne 10. 12. 2021 byla pod č. 453 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 298/2014 Sb., o stanovení seznamu katastrálních 
území s přiřazenými průměrnými základními cenami zemědělských pozemků, ve znění 
pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 



 
Fauna 
V částce 203/2021 Sbírky zákonů vydané dne 10. 12. 2021 byla pod č. 454 publikována 
vyhláška o stanovení druhů živočichů vyžadujících regulaci. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Požárníci a stavby 
V částce 207/2021 Sbírky zákonů vydané dne 10. 12. 2021 byla pod č. 460 publikována 
vyhláška o kategorizaci staveb z hlediska požární bezpečnosti a ochrany obyvatelstva. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 11. 12. 2021. 
 
 
CZECH POINTy 
V částce 220/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 12. 2021 byla pod č. 503 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 553/2020 Sb., o seznamu obecních úřadů a úřadů 
městských částí nebo městských obvodů, které jsou kontaktními místy veřejné správy. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Flóra 
V částce 221/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 12. 2021 byla pod č. 505 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 378/2010 Sb., o stanovení druhového seznamu 
pěstovaných rostlin, ve znění pozdějších předpisů, a další související vyhlášky. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 2. 2022 (část 1. 9. 2022, část pozbývá platnosti 
uplynutím dne 31. 8. 2029). 
 
 
Pravidla provozu 
V částce 222/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 12. 2021 byla pod č. 509 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 294/2015 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na 
pozemních komunikacích, ve znění vyhlášky č. 84/2016 Sb.. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Dálniční známky 
V částce 222/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 12. 2021 byla pod č. 510 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 480/2020 Sb., o užívání pozemních komunikací 
zpoplatněných časovým poplatkem. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Matriky 
V částce 224/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 12. 2021 byla pod č. 515 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 
Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Zdravko 
V částce 229/2021 Sbírky zákonů vydané dne 31. 12. 2021 byla pod č. 525 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 376/2011 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona o veřejném zdravotním pojištění. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 



 
 
Mýto 
V částce 230/2021 Sbírky zákonů vydané dne 31. 12. 2021 byla pod č. 528 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 470/2012 Sb., o užívání pozemních komunikací 
zpoplatněných mýtným, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022 (část 1. 7. 2022). 
 
 
EVL 
V částce 198/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 12. 2021 bylo pod č. 440 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 318/2013 Sb., o stanovení národního 
seznamu evropsky významných lokalit, ve znění pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 23. 12. 2021. 
 
 
Stoky, řeky a kanály 
V částce 200/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 12. 2021 bylo pod č. 445 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách 
přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k 
vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Úvěry na obydlí 
V částce 209/2021 Sbírky zákonů vydané dne 10. 12. 2021 bylo pod č. 464 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 1/2021 Sb., o podmínkách použití 
peněžních prostředků Státního fondu podpory investic formou úvěru poskytovaného na 
modernizaci nebo pořízení obydlí. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Veřejné zakázky 
V částce 213/2021 Sbírky zákonů vydané dne 15. 12. 2021 bylo pod č. 475 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 172/2016 Sb., o stanovení finančních limitů 
a částek pro účely zákona o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Nemoci z povolání 
V částce 222/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 12. 2021 bylo pod č. 506 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam 
nemocí z povolání, ve znění pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2023. 
 
 
Příspěvek na bydlení 2022 
V částce 222/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 12. 2021 bylo pod č. 507 publikováno 
nařízení vlády, kterým se pro účely příspěvku na bydlení ze státní sociální podpory pro rok 
2022 stanoví výše nákladů srovnatelných s nájemným, částek, které se započítávají za 
pevná paliva, a částek normativních nákladů na bydlení. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 



Úprava náhrady 
V částce 222/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 12. 2021 bylo pod č. 508 publikováno 
nařízení vlády, o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti 
vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu 
pozůstalých podle pracovněprávních předpisů (nařízení o úpravě náhrady). 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Vodovody a kanalizace 
V částce 199/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 12. 2021 bylo pod č. 444 publikováno 
sdělení Ministerstva financí o vydání výměru Ministerstva financí č. 02/VODA/2022, kterým 
se mění výměr Ministerstva financí č. 01/VODA/2022 o regulaci cen v oboru vodovodů a 
kanalizací. 
Výměr byl publikován v Cenovém věstníku částka 18/2021 dne 23. listopadu 2021 a nabývá 
účinnosti 1. ledna 2022. 
 
 
Seznam zboží s regulovanými cenami 
V částce 213/2021 Sbírky zákonů vydané dne 15. 12. 2021 bylo pod č. 477 publikováno 
sdělení Ministerstva financí o vydání výměru MF č. 01/2022, kterým se vydává seznam zboží 
s regulovanými cenami pro rok 2022. 
Výměr byl publikován v Cenovém věstníku částka 19/2021 dne 6. prosince 2021 a nabývá 
účinnosti 1. ledna 2022. 
 
 
Miroslav Magrot, oddělení právní a krajského živnostenského úřadu 
telefon: 564 602 185, e-mail: magrot.m@kr-vysocina.cz  

mailto:magrot.m@kr-vysocina.cz

